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Nr. 52812/2022 
 

 

 

 

PROCES- VERBAL 
încheiat cu ocazia desfăşurării şedinţei extraordinare, convocată de 
îndată,  a Consiliului Judeţean Cluj din data de 29 decembrie 2022 

 

Dl. Alin Tișe:   
Bună ziua. 
În conformitate cu prevederile art. 179 coroborate cu art. 134  din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și potrivit Hotărârii Consiliului 
Judeţean Cluj nr. 170/2020, republicată, privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, prin Dispoziţia nr. 550 din 
29 decembrie 2022  am convocat Consiliul Judeţean Cluj în şedinţă 
extraordinară pentru astăzi, data de 29 decembrie 2022, ora 1100. Convocarea 
consilierilor judeţeni s-a făcut de îndată, în scris, prin mijloace electronice şi 
telefonic. 

Proiectele de hotărâri a fost postat pe site-ul Consiliului Judeţean Cluj, 
au fost afişate la sediul acestuia şi au fost transmise electronic tuturor 
consilierilor judeţeni. Anunţul cu privire la desfășurarea acestei ședințe publice 
a fost afişat la sediu, postat pe site-ul propriu şi a fost transmis către mass-
media. 

Lucrările prezentei şedinţe extraordinare a Consiliului Judeţean Cluj se 
vor desfășura prin intermediul unei platforme online de videoconferință, 
începând cu ora 1100.  

* 
Începem ședința cu intonarea imnului naţional. 

Se intonează imnul naţional.  
* 

 Înainte de a trece la înregistrarea prezenţei la această şedinţă, trebuie să 
precizez faptul că numărul de membri ai Consiliului Judeţean Cluj, în funcţie 
de care se calculează atât cvorumul de prezenţă necesar pentru ca şedinţa să 
fie legal constituită, cât şi numărul de voturi necesar pentru adoptarea 
hotărârilor este de 36. 

Pentru a stabili dacă există cvorumul de prezenţă necesar pentru 
desfăşurarea legală a acestei şedinţe, vă propun să ne înregistrăm prezenţa, 
prin tastarea butonului “Particip la şedinţă” de pe platforma online de 
videoconferinţă, după semnalul dat de colegul nostru. Rog să se pregătească 
procedura de înregistrare a prezenţei. 
Se procedează la înregistrarea prezenţei la şedinţă. 

Consultând înregistrarea prezenţei la şedinţă, constat că din totalul celor 
36 de membri în funcţie care compun Consiliul Judeţean Cluj, sunt prezenţi 32 
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de membri, fiind îndeplinite prevederile legale pentru buna desfăşurare a 
lucrărilor şedinţei.  
 În acest moment absentează d-na Violeta Mureșan, dl. Horea Dorin 
Chirteș, Dl. Călin Valentin Felezeu și dl. Cuibus Valentin.  

* 
Este prezentă la această şedinţă şi doamna Gaci Simona-secretar general al judeţului. 

* 
Urmare a depunerii demisiei domnului Popovici Alin din funcția de 

consilier județean, care a fost ales pe Lista de candidați a Partidului Național 
Liberal, prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 214/28.11.2022 s-a constatat 
încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale, respectiv cu data de 
22.11.2022 a mandatului de consilier judeţean în cauză și a fost declarat vacant 
locul de consilier judeţean respectiv.  

Fiind un caz de vacanță a unui mandat de consilier județean, conform 
prevederilor legale, a fost parcursă procedura validării mandatului de consilier 
județean al următorului supleant din Lista de candidați a Partidului Național 
Liberal, astfel că prin Încheierea civilă nr. 201/CC/2022 pronunțată de Tribunalul 
Cluj în data de 09.12.2022 s-a dispus validarea mandatului de consilier județean 
pentru doamna Stănilă Laura– supleant al Partidului Național Liberal. 
Încheierea instanței a fost comunicată supleantului în cauză în data de 
19.12.2022. 

În continuare, o voi invita pe doamna Stănilă Laura pentru depunerea 
Jurământului, după care îi voi înmâna un exemplar al jurământului, alături de 
semnul distinctiv al calităţii de reprezentant ales al colectivităţii locale.  
D-na Stănilă Laura: 

“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ce 
stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Judeţului Cluj. Aşa 
să-mi ajute Dumnezeu! “ 

* 
Se procedează la depunerea și semnarea jurământului, precum și la înmânarea unui 

exemplar al acestuia și a semnului distinctiv. 
* 

Dl. Alin Tișe: 
Felicitări doamnă și mult succes! 
Ca urmare a depunerii jurământului de către doamna consilier județean, 

precizez faptul că numărul de membri ai Consiliului Judeţean Cluj, în funcţie 
de care se calculează atât cvorumul de prezenţă necesar pentru ca şedinţa să 
fie legal constituită, cât şi numărul de voturi necesar pentru adoptarea 
hotărârilor va fi de 37 din acest moment!   

În continuare vom proceda la înregistrarea prezenței și a doamnei 
Stănilă Laura. În urma înregistrării, constat că din totalul celor 37 de membri în 
funcţie care compun Consiliul Judeţean Cluj, sunt prezenţi 33 de membri, fiind 
îndeplinite prevederile legale pentru buna desfăşurare a lucrărilor şedinţei.  

În acest moment absentează d-na Violeta Mureșan, dl. Horea Dorin 
Chirteș, Dl. Călin Valentin Felezeu și dl. Cuibus Valentin.  

* 
Stimați colegi, mă bucur că a intrat o nouă doamnă în Consiliul 

Județean Cluj, cred că avem un record absolut de doamne în consiliu în acest 
mandat, ceea ce nu e rău deloc și cred că dincolo de partidele care obligă 
organizațiile să-și pună pe liste un procent de femei sau de tineri, iată că 
putem să avem și doamne fără să impunem procente și obligativitatea de a 
avea și tineri până la o vârstă. Până la urmă grupurile politice au găsit formula 
optimă de a se regăsi în consiliu atât tineri cât și doamne și o felicit și pe 
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doamna Stănilă pentru acest lucru. Sper să fie o colaborare bună în perioada în 
care a mai rămas și să facă parte din echipa noastră a consiliului județean. 
Acestea fiind spuse, am așteptat puțin pentru a se putea loga și doamna, iar 
acum mergem mai departe și trecem la aprobarea Proiectului ordinii de zi a 
prezentei ședințe.  

* 
Fiecare proiect de hotărâre înscris în Proiectul ordinii de zi a acestei ședințe este însoțit 

de un referat de aprobare; de rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Cluj și de avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Județean, fiind astfel respectate prevederile art. 182 alin. (4) 
coroborat cu art. 136 alin. (8) și alin. (9) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare. 

* 
În continuare supun la vot Proiectul Ordinii de zi.  Vă rog să pregătiţi 

votul electronic.  
Se procedează la vot, utilizându-se votul electronic prin intermediul platformei online de 
videoconferinţă. 

În urma operaţiunii de votare se înregistrează: 32 de voturi „pentru” și 1 
membru nu a votat, astfel că Proiectul Ordinii de zi a fost aprobat. Astfel, ordinea de zi 
cuprinde 3 puncte, după cum urmează: 

 

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean 
Cluj nr. 186/2020 privind constituirea și organizarea comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Judeţean Cluj, ca urmare a constituirii 
noului Consiliul Județean Cluj în data de 23 octombrie 2020  

Inițiator – Alin Tișe – președinte 

2. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean 
nr. 10/2020 privind aprobarea contractării unei finanţări rambursabile 
interne/externe în valoare de maxim 200.000.000 lei, în vederea 
finanțării unor obiective de investiții de interes public județean  

Inițiator – Alin Tișe – președinte 

3. Proiectul de hotărâre privind repartizarea pe unități administrativ-
teritoriale a sumei corespunzătoare cotelor defalcate din impozitul pe 
venit  în anul 2023 

Inițiator – Alin Tișe – președinte 

* 
Dacă sunt situații de conflicte de interese, acestea trebuie anunțate la 

începutul şedinţei, deoarece se consemnează în mod obligatoriu în procesul-
verbal al şedinţei, iar consilierii județeni în cauză sunt obligaţi să se abţină de la 
participarea la adoptarea proiectelor de hotărâri în cauză,  espective aceștia nu 
mai sunt luați în calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârilor 
respective. 

Dacă sunt astfel de situații, vă rog să le precizați. 
Dl. Călin Marin Tuluc: 

Nu particip la dezbaterea şi votarea proiectului de hotărâre înscris în 
Ordinea de zi la pct. crt. nr. 3. 
D-na Laura Elena Chiorean: 

Nu particip la dezbaterea şi votarea proiectului de hotărâre înscris în 
Ordinea de zi la pct. crt. nr. 3. 
Dl. Alin Tișe: 

Vă rog, dacă mai sunt intervenții din partea dumneavoastră? 
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Dacă nu mai sunt alte intervenții, atunci a rămas înregistrat tot ceea ce 
ați spus și vă propun să mergem mai departe cu derularea acestei ședințe. 

* 
 În conformitate cu prevederile art. 228 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
consilierii judeţeni aflați în conflict de interese au obligaţia să se abţină de la participarea la  
adoptarea proiectelor de hotărârii care le-ar putea produce un folos material și sunt obligați să 
anunţe, la începutul şedinţei, interesul personal pe care îl au la adoptarea proiectelor de 
hotărâri respective.  
 Consilierii județeni care și-au anunţat abținerea de la participarea la adoptarea 
proiectelor de hotărâri pentru situații de conflict de  interese nu mai sunt luați în calcul pentru 
cvorumul necesar adoptării hotărârilor cu privire la care acesta şi-a anunţat interesul şi nu au 
drept de vot la adoptarea acestor hotărâri. 
 În acest contex, recapitulativ, situația abținerilor de la participarea la adoptarea 
proiectelor de hotărâri din această ședință este următoarea:  

1. La Proiectul de hotărâre nr. crt. 3 avem 2 abțineri, a domnului Călin Marin Tuluc și a 
doamnei Laura Elena Chiorean. 

 
* 

Dacă legat de ordinea de zi sunt intervenții? 
Dacă nu sunt intervenții, vă propun să parcurgem ordinea de zi, astfel: 

 
1. Punem în discuţie Proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Județean Cluj nr. 186/2020 privind constituirea și organizarea 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Cluj, ca urmare a 
constituirii noului Consiliul Județean Cluj în data de 23 octombrie 2020, 
cu mențiunea că a fost analizat în comisiile noastre de specialitate. 
 

 Rog Comisia de specialitate nr. 1 să prezinte avizul. 
 

Dl. Iuliu Sămărtean: 
 Comisia nr. 1 acordă aviz favorabil. 
Dl. Alin Tișe: 

Dacă sunt intervenţii, vă rog să le precizaţi.  
Dacă nu sunt intervenții, supun la vot proiectul de hotărâre analizat, cu 

mențiunea că vom utiliza votul electronic secret.  
Se procedează la vot, utilizându-se votul electronic secret prin intermediul platformei online 
de videoconferinţă. 

În urma operaţiunii de votare se înregistrează: 29 de voturi „pentru” și 4 
membri nu au votat, astfel Consiliul Judeţean adoptă Proiectul de hotărâre 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 186/2020 privind 
constituirea și organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean 
Cluj, ca urmare a constituirii noului Consiliul Județean Cluj în data de 23 
octombrie 2020, acesta devenind 

 
HOTĂRÂREA NR. 250 

* 
*         * 

2. Punem în discuţie Proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Județean nr. 10/2020 privind aprobarea contractării unei 
finanţări rambursabile interne/externe în valoare de maxim 200.000.000 
lei, în vederea finanțării unor obiective de investiții de interes public 
județean, cu mențiunea că a fost analizat în comisiile noastre de 
specialitate. 
 

Rog Comisia de specialitate nr. 2 să prezinte avizul. 
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Dl. Lucian Cordiș: 
 Comisia nr. 2 acordă aviz favorabil. 
Dl. Alin Tișe: 

Dacă sunt intervenţii, vă rog să le precizaţi.  
Dacă nu sunt intervenții, supun la vot proiectul de hotărâre analizat 
Se procedează la vot, utilizându-se votul electronic prin intermediul platformei online 

de videoconferinţă. 
În urma operaţiunii de votare se înregistrează: 28 de voturi „pentru”, 2 

”abțineri” și 3 membri nu au votat, astfel Consiliul Judeţean adoptă Proiectul de 
hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 10/2020 privind 
aprobarea contractării unei finanţări rambursabile interne/externe în valoare 
de maxim 200.000.000 lei, în vederea finanțării unor obiective de investiții de 
interes public județean, acesta devenind 

 
HOTĂRÂREA NR. 251 

* 
*         * 

3. Punem în discuţie Proiectul de hotărâre privind repartizarea pe unități 
administrativ-teritoriale a sumei corespunzătoare cotelor defalcate din 
impozitul pe venit  în anul 2023, cu mențiunea că a fost analizat în 
comisiile noastre de specialitate. 
 

Rog Comisia de specialitate nr. 2 să prezinte avizul. 
 

Dl. Lucian Cordiș: 
 Comisia nr. 2 acordă aviz favorabil. 
Dl. Alin Tișe: 
 Am motivat în referat, ați văzut, pe larg, este vorba și de o plată către 
consiliu a unui procent, conform Deciziei Curții de Conturi, a unui procent din 
suma pe care noi am avansat-o în locul UAT-urilor pentru cofinanțarea CMID-
ului și am încercat cu această ocazie, măcar o parte din aceste sume să 
începem oarecum executarea creanței, nu printr-o executare silită, ci prin a 
ajuta primăriile să poată să plătească partea pe care noi am  plătit-o din 
2018 încoace, respectiv cofinanțarea pe proiectul de gunoaie. Restul, ați văzut, 
sunt cifrele pe care le vedeți, bune, rele, ele sunt acestea...să sperăm că anul 
viitor vom avea mai multe de împărțit, am încercat un echilibru și aici...nu l-am 
reușit perfect, dar în fiecare zi tind spre perfecțiune. 
D-na Adela Dehenes: 
 Dacă îmi permiteți o intervenție, domnule Președinte... 
Dl. Alin Tișe: 
 Sigur, vă rog! Și doamna Dehenes cred că face la fel... 
D-na Adela Dehenes: 
 Da, deci vreau să spun în primul rând că apreciem foarte mult că am 
primit lista cu solicitările primăriilor, noi am dorit să le avem și în anii trecuți 
dar acum o avem în sfârșit și apreciem acest lucru...de asemenea, vă 
reamintesc, v-ați declarat disponibilitatea de a discuta, de a dezbate un 
mecanism mai eficient de distribuire a acestor bani, în sensul perfecțiunii pe 
care ați amintit-o sau măcar pe aproape...ce aș avea de spus este: proiectele au 
venit, probabil că așa sunt prevederile legale, adică știm acest lucru, foarte din 
scurt totul...dacă s-ar putea face solicitarea, adresa Consiliului Județean către 
primării mai repede, să avem un timp în care să analizăm aceste lucruri, asta 
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cred că ar putea fi posibil, eventual prin noiembrie să solicitați primăriilor să își 
exprime proiectele la care  se gândesc pentru anul următor, asta este o 
chestiune, cealaltă, tot în această adresă am putea solicita primăriilor să își 
prioritizeze proiectele interne...deci ele sunt listate ca atare, sunt diverse sume, 
însă, așa cum știm există posibilitatea să se obțină finanțări și din alte surse și 
prioritizarea aceasta ar trebui să țină totuși cont de posibilitatea de a finanța 
din altă parte, astfel încât pentru aceste cofinanțări să prioritizeze proiectele 
care realmente nu au șanse să obțină bani din altă parte. Deci acestea ar fi 
propunerile mele, să se dea mai din timp și ierarhizate după priorități de către 
UAT-uri iar noi să facem cumva un grup de lucru sau să începem o dezbatere 
chiar dacă știm, cum ne-ați spus că s-a făcut și în legislaturile trecute, noi nu 
am avut parte de aceste dezbateri și dacă am putea să le organizăm în cursul 
anului următor, astfel încât să punem laolaltă propuneri care ar exista pentru a 
eficientiza aceste alocări. 
Dl. Alin Tișe: 
 Da, în regulă, am reținut! 
D-na Adela Dehenes: 
 Mulțumesc! 
Dl. Alin Tișe: 
 Am reținut poziția dumneavoastră, știți că deja o parte dintre 
problemele acestea le-am discutat și am fost de acord și îmi doresc  legat și de 
buget să avem o discuție undeva după sărbători pentru a discuta în principiu 
și să spunem, pe capitolele mari unde este și interes din partea 
dumneavoastră să discutăm puțin și despre bugetul pe anul următor...fetele 
lucrează deja la proiectul de buget, el va îmbrăca o anumită formă pentru a fi 
afișat, după care, în perioada de 45 de zile în care va fi afișat vom încerca să ne 
întâlnim să vedem ce formă va avea în final, pornind de la ce bani există, buget 
propriu, bani europeni și așa mai departe...da, am reținut! Vă rog, dacă mai 
sunt intervenții...Dacă nu, atunci vă rog să pregătiți votul! 

Se procedează la vot, utilizându-se votul electronic prin intermediul platformei online 
de videoconferinţă. 

În urma operaţiunii de votare se înregistrează: 29 de voturi „pentru”, 1 
”abținere” și 3 membri nu au votat, astfel Consiliul Judeţean adoptă Proiectul de 
hotărâre privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumei 
corespunzătoare cotelor defalcate din impozitul pe venit  în anul 2023, acesta 
devenind 

 
HOTĂRÂREA NR. 252 

* 
*         * 

Cred că cu aceasta am epuizat pentru anul acesta, nu doar pentru această 
ședință, punctele de pe ordinea de zi...fiind o ședință extraordinară, cu 
îngăduința dumneavoastră, nu o să mai avem astăzi punctul Diverse, dar o să 
le reluăm în ianuarie. Aș vrea în final să vă felicit pe fiecare dintre 
dumneavoastră pentru activitatea și implicarea de care ați dat dovadă în acest 
an, de asemenea, să vă mulțumesc pentru colaborare și pentru sugestii. 
Apreciez criticile și recomandările dumneavoastră și am încercat, în măsura în 
care am reușit, să le și implementăm, îmi doresc un an mai bun și cu mai 
multe realizări pentru județul nostru, cred că împreună vom reuși, toate 
partidele, atâta timp cât vom rămâne aproape de interesul public. De aceea, 
îmi permit să vă doresc un An Nou plin de realizări, în care energia 
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dumneavoastră să fie canalizată pentru dezvoltarea județului Cluj, la fel cum 
voi încerca și eu să fac cu echipa noastră de la consiliu, să avem succes în 
atragerea de fonduri europene, de asemenea succes pentru proiectele majore, 
mi-aș dori ca mare parte din ele să le putem închide și anul viitor și de 
asemenea, multe probleme punctuale pe care le așteaptă clujenii să le putem 
și finaliza. Vă spun La muți ani, astăzi, tuturor, vă mulțumesc din nou pentru 
colaborarea extraordinară pe care am avut-o și să ne revedem cu bine, 
sănătoși, în anul 2023. 

* 
 

Având în vedere faptul că au fost epuizate toate probleme înscrise în 
ordinea de zi, constat că lucrările prezentei şedinţe s-au încheiat. 

Ținând cont de prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu art. 138 alin. (13) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, lista privind modul în 
care și-a exercitat votul fiecare membru al Consiliului Județean Cluj constituie 
anexă la prezentul proces-verbal și se va depune la dosarul ședinței. 

În conformitate cu prevederile art. 11 din Legea privind transparenţa în 
administraţia publică nr. 52/2003, cu modificările şi completările ulterioare, 
prezentul Proces-verbal se consideră minută, urmând a fi afişat la sediul 
Consiliului Judeţean Cluj şi publicat pe site-ul propriu. 

 Drept pentru care a fost încheiat prezentul proces-verbal. 
          
 
 

      PREŞEDINTE,                                   SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 
         ALIN TIŞE                                                         SIMONA GACI 


